
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 040 675 8289 E-mail:  CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2548 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 

SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE 
 

REG. DET. DIR. N. 2548 / 2014 
 
Prot. corr.  M3 – 11/2/3 – 41/13 (1286)14 

OGGETTO: Servizio Biblioteche Civiche - Acquisto di quotidiani e pubblicazioni periodiche - Periodo 
dal  l settembre al 31 dicembre 2014 - Impegno di spesa Euro 12.000,00 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
 
 

Premesso che il Servizio Biblioteche Civiche esplica la propria attività culturale nell’ambito 
delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 1° dicembre 2006 n. 25 “Sviluppo della rete 
bibliotecaria regionale, tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio 
archivistico”; 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare n. 35  dd. 1 agosto 2014, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato adottato il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014-2016 e 
la Relazione Previsionale e Programmatica 2014-2016,  per l’esercizio finanziario corrente; 
 

 
dato atto che all’interno del Sistema Biblioteche Civiche è in funzione, al pianoterra di palazzo 

Biserini, l’emeroteca “F. Tomizza” dove gli utenti hanno accesso diretto a quotidiani e pubblicazioni 
periodiche, 

 
che anche presso le due biblioteche Pier Antonio Quarantotti Gambini a San Giacomo e 

Stelio Mattioni a Borgo San Sergio è prevista una sezione dedicata ai periodici; 
 
richiamata la determinazione dirigenziale n. 4388 dd. 24/12/2013 con la quale si è provveduto, 

tra l’altro, ad impegnare la spesa per l’acquisto di giornali e di qualche periodico in alcune edicole 
cittadine, per il solo mese di gennaio 2014 in attesa dell’approvazione del Bilancio di previsione 2014;  

 
richiamate le determinazione dirigenziali n. 316 dd. 31.01.2014, n. 551 dd. 21.02.2014, n. 949 

dd. 27.03.2014, n. 1380 dd. 30.04.2014, n. 1731 dd. 29.05.2014, n. 2118 dd. 30.06.2014 e n. 2413 dd. 
01.08.2014; 

 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 040 675 8289 E-mail:  CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2548 / 2014 
 

valutato opportuno, per la continuità del servizio, in modo da consentire al pubblico di 
usufruire dei quotidiani fin dall’inizio dell’orario di apertura dell’emeroteca della Biblioteca Civica, e 
delle emeroteche delle due biblioteche di pubblica lettura Pier Antonio Quarantotti Gambini a San 
Giacomo e Stelio Mattioni a Borgo San Sergio di affidare la fornitura dei quotidiani e di alcuni 
periodici per il periodo dal 1 settembre al 31 dicembre 2014: 

- all’edicolante Spedicato Angelo di via Cavana n. 8, Trieste, per l’emeroteca di piazza 
Hortis, 

- alla Rivendita di giornali di Volk Alessia di via Curiel n. 1, Trieste, per la Biblioteca 
“Mattioni”, 

- all’edicolante Il Giornalaio S.n.c. con sede in Campo San Giacomo n. 6, Trieste, per la 
Biblioteca Quarantotti Gambini; 

 
precisato che non è possibile fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) in quanto la fornitura dei giornali e dei periodici non è prevista nella 
piattaforma MEPA; 

 
precisato che la fornitura di quotidiani e periodici presso ciascun edicolante non supera, nel 

corso dell’anno,  l’importo di Euro 20.000,00; 
 
visto il Regolamento per le spese in economia approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 78 dd. 04/10/2004, ed in particolare l’art. 7, lett. A), che prevede l’affidamento 
diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino l’importo di € 
20.000,00 IVA esclusa; 

 
precisato che, ai sensi del D.Lgs.n. 118 dd. 23.06.2011che introduce nuovi principi contabili la 

scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2014; 
 
 
richiamati gli artt. 107 e 147 del D.L. 18/08/00, n. 267; 
 
richiamato l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la competenza all’adozione 

dell’atto; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni meglio esposte in premessa: 
 

1. di approvare la spesa di complessivi Euro 12.000,00 per l’acquisto di giornali e di qualche 
periodico nelle edicole, per il mese dal 1 settembre al 31 dicembre 2014; 

 
2.  di affidare all’edicolante Spedicato Angelo,  di via Cavana n. 8, Trieste, la fornitura diretta dei 

quotidiani e di qualche altra testata periodica per l’emeroteca della Biblioteca Civica; 
 
3. di affidare alla Rivendita di giornali di Volk Alessia di via Curiel n. 1, Trieste, la fornitura diretta 

dei quotidiani e di qualche altra testata periodica per la Biblioteca “Mattioni”; 
 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 040 675 8289 E-mail:  CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2548 / 2014 
 

4. di affidare a Il Giornalaio S.n.c. con sede in Campo San Giacomo n. 6, Trieste, la fornitura 
diretta dei quotidiani e di qualche altra testata periodica per la Biblioteca Quarantotti 
Gambini;  

 
5. di non procedere alla fornitura dei giornali e dei periodici ricorrendo al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) in quanto la stessa non è prevista nella piattaforma 
MEPA e che, pertanto, risulta necessario l’approvvigionamento; da parte del personale del 
Ns. servizio, presso le edicole citate ai punti precedenti; 

 
6. di dare altresì atto che lo scrivente Ufficio attesta che la fornitura di quanto indicato in ogetto 

verrà a scadenza nel 2014; 
 
 9. di impegnare la spesa complessiva di euro 12.000,00 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001477 ACQUISTO DI 

BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE 
PRIME PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE 

M3000 00006 1205 00604 00015 C 12.000,00 2014 
-12.000,00; 

 
  
 
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
Dott.ssa Bianca CUDERI 

 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 14/08/2014 15:33:05
IMPRONTA: 219A1D06D45D1E9A1A148B3FE60E90DD3907549FD01C14843923C7915C48B012
          3907549FD01C14843923C7915C48B012A549DCAB0E26329DDBD67309B027C42B
          A549DCAB0E26329DDBD67309B027C42B42C23F6C30D1455FD831B1AD8B7A5B8F
          42C23F6C30D1455FD831B1AD8B7A5B8FF8B1404A136422A55F189BEC3F60E077


